INDICAÇÃO N° 042/2015
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: Pedido de providencias ao Governo do Estado da Bahia quanto a
operação tapa-buracos para BA-283 que liga Itabela a Guaratinga.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à
Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Excelentíssimo Governador do
Estado da Bahia, no sentido de determinar ao órgão competente as providências
realização da operação tapa-buracos para BA-283  que liga Itabela a Guaratinga.

JUSTIFICATIVA

  A presente proposição reflete um justo anseio de todas as pessoas
residentes em Itabela e Guaratinga, que diariamente transitam pela Rodovia Estadual
BA 283, que liga Itabela a Guaratinga.

A Câmara Municipal aprovou requerimento do vereador  José Alencar
Arrabal (PP), pedindo que o governo doe Estado Rui Costa, determine ao DERBA, fazer
serviço de tapa- buracos na BR-203 que liga Itabela a Guaratinga.

            a realização da operação tapa-buracos  foi compromisso assumido pelo

Governador no dia da inauguração do Parque Residencial Jardim Paquetá, do Programa
Minha Casa Minha Vida, no Município de Itabela, com os recursos dos convênios
firmados com o Governo do Estado em parceria com o Município.

             O pleito se justifica porque a comunidade reclama pela realização da

operação tapa-buracos, com urgência, pois a toda a rodovia tem ficado comprometida
com o grandes buracas que aumentam a cada dia, de forma a causar acidentes e
prejuízos aos moradores e visitantes das duas cidades.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 03 de
setembro de 2015.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL

Vereador